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(2)til



den offentlige Examen i Sorø Akademis Skole


i Juli 1874.


Indhold: 1. Professor L. Smiths Selvbiografi, skrevet 1788 til 
 hans Ven Mars kalk Joh. v. Bul o w  Meddelt af
 Overlærer J. H. Bang.


2. Efterretninger om Skolen og Opdragelsesanstalten. 


Af Rektor, Prof. Dr. Tregder.


Sorø.


Trykt hos V. Røhr.


1874.



(3)skrevet 1788


til


hans Ven Marskalk Joh« V« Bülow.


Meddelt


af


J.  H. Bang.



(4)saa burde jeg sætte det virgilianske multum ille terris 
 jactatus et alto, og det var da udlagt, Mennesket var i 
 nær Slegtskab med Jerusalems Skoemager. Dette var dog 
 nogen Herkomst, og noget er bedre end intet. Imid- 
 lertiid saa nedstammer jeg paa Mødreneside, saa langt 
 jeg kan komme op fra Jydepræster; min Moders*) Far- 
 Fader, hede Peder Jensen Riber, var Præst i Ølgod her 
 i Stiftet**) og døde 1683, som jeg paa min sisle Reyse 
 saae i Skifteprotokollen, og dersom jeg vilde giennem- 
 gaae alle de Præste-Registere, hvormed jeg har Familie 
 Samenhæng fra denne Side, saa skulde jeg ret pine 
 min Ven. Min Mormoders Fader var Officeer, en Vild- 
 tydsker, egentlig en Brandenborger, stoed i det fynske 
 Kavallerie Regiment, og var med at slaaes ved Nyeborg. 


Deraf forklares da at jeg stundom er noget forvoven, og 
 har megen Soldatiskhed i min Aand. Saaledes maa man 
 jo lægge Grundvold til Huuset, og nu videre frem i 
 Texten. Min Ven har ufeylbarlig ligesaavel som jeg lagt 
 Merke til at der er en stor Portion af don Qvixotskhed i 
 mit Blod, og deraf kunde De allerede giette sig til jeg er 
 født i April Maaned, om Dagen er en af Tycho Brahes Dage 
 har jeg ikke endnu efterseet, men det var den 12 April 
 1754. Min Fader var Kongelig Tolbetient og Visiteur i 
 Kiøbenhavn; havde god sund Menneske Forstand, og 
 havde bleven en grumelig Skribent, om han var kommen


*) Anna Christiane Schytte. 


”) Smith var da Præst i Vejle.


1* 



(5)i den Vey, da han iidelig opskrev allehaande Betragt


ninger paa sin Viis over Bibelen og andet: Han var 
 ærlig, godmodig og havde heftige Sindsbevægelser; var 
 ilde brudt med sin Stilling, havde adskillige Gange 
 meget nærværende og rimelig Haab til at slippe ud af 
 den; Haabet slog feyl, han ærgrede sig, og døde af 
 Svindsot 1771 da han var 45 Aar gammel, reqviescat 
 in pace.


Efter Doctor og Professor theol. Holms, alias Pater 
 Holms Opmuntring (han og min Moder vare kiødelig 
 Syskende Børn) skulde jeg studere; og hans Grund til 
 dette Raad, var, som jeg siden har erfaret, denne: Han 
 erfarede jeg var en gruelig Vildkat; det var aldrig, fra 
 mine tidligste Aar min Lyst at gaae paa Gulvet, naar der 
 var Stoele og Borde, jeg kunde komme op paa, og alle 
 de Spektakler jeg kunde faae Leylighed til, var man og 
 vis paa jeg forsøgte. Jeg var omtrent 3 Aar gammel da 
 denne Dom faldt jeg skulde opoffres til Muserne. Og 
 nu begyndte min Moder, som en christelig Matrone, at 
 lære mig at kiende Bogstaver etc. Men der havde nær 
 al den tilkommende Studering løbet af Stablen før Tiiden. 


Jeg kunde som hun siden har fortalt, plat ud ikke finde 
 mig i det Arbeide; hun fortvivlede rent om at jeg nogen


sinde skulde kunde lære at læse, græd sine modige Taare 
 over den forvildrede Dreng — tandem gik det dog and, 
 og jeg var ikke 7 Aar da jeg kunde opramse den heele 
 store Pontopidans Forklaring bedre end jeg nu kan det. 


Imidlertiid havde jeg faaet Fingre i Bibelen, som jeg, da 
 jeg først kunde læse, slæbte stedse om me.d, saa den til 
 denne Dag endnu er uden Kiole, da jeg ødelagde dens 
 første. Her var Historierne om Krig og Spektakler, 
 Samuels, Kongernes, Machabæernes Bøger i sær min 
 Lekture, og siden ved Examina har jeg endnu havt god 
 Gavn af den Bårne Læsning.


Til mit 9 Aar i sær var jeg meget sygelig; engang 
troede de jeg var død, og havde allerede bestilt min 
Ligkiste, som endog var bleven tilskaaren, da vi just 



(6)boede hos en Snedker; men den drukner ey som hænges 
 skal, og Mester Fix stoed op igien. Mindes jeg ret, da 
 var det 1759 jeg giorde et saare lystigt Luftspring, som 
 ikke mange skal giøre mig efter og komme vel fra. Mine 
 Forældre eyede et Huus i Kiøbenhavn — der er jeg født, 
 nær havde jeg glemt at fortælle denne Storhed — og 
 dette var 3 Etager foruden Loftet. Alle Trapperne og 
 endeel af Loftene og Gulve var nedrevne og Opgange 
 faldt under Reparationen ad Stiger. Jeg saae min Leylig- 
 hed dg klavrede op og stoed tilsist paa nogle løse Breder, 
 der vare lagde uden for Indgangen til tredie Etage, og 
 nu reyser jeg ud af denne Stillads og plumper ned 3 Loft 
 høyt i Forstuen mellem Steen og andre Materialier, som 
 der laa i Fleng. Der laae jeg, som en Sæk, og blev 
 saaledes baaren ind til min Moder. Imidlerliid sprang 
 min Næse til Blods, en tre Ugers Tiid kunde jeg ikke 
 foretage mig mine sædvanlige Øvelser; et af Ribbenene 
 var noget indtrykt; men jeg kom mig igien, og dermed 
 var det glemt. Siden var jeg i mit 15de Aar, da jeg 
 havde Kopperne, og atter 1776 da jeg laae af For- 
 raadnelses Feber atter uden Ilaab om Liv; og siste Gang 
 fik vor Ven Wiehe en Inflamations Feber paa Halsen ved 
 det han besøgte mig; min Tiime var endnu ikke kommen, 
 og endnu sidder jeg her og vrevler, og hvo veed hvad 
 fremdeeles er tilbage at giøre og lide. Frisk Mod er balv 
 Tæring, altsaa siger jeg hyp, og kiører afstæd saalænge 
 Vognen kan holde.


Til mil 9de Aar lærde jeg da Christendom, Skriv


ning og Regnen hos en original Mand, som hed Hoyer, 
var dansk Skoelebolder og fra mit 6te Aar omtrent bo^fie 
i mine Forældres Huus; Læse og Regne var Spøg; men 
Skrivningen var mig Peslilense — jeg kan indtil denne 
Dag ikke skiere en skikkelig Pen, som jeg overhoved er 
aldeeles uduelig til al mechanisk Haandgierning. Da det 
9de Aar var endt, begyndte jeg paa Latin, og fik den 
ædleste og herligste Mand til Lærer, en Mand, som jeg 
vel torde kalde den største Prædikant i Danmark, en sand 



(7)Johannes i Tænkemaade og Vandel, og tillige en Mand 
 med megen Lys Forstand og herlige Indsigter. Han er 
 nu Præst paa Grevinde Dannenskiold LaurwigsGods Schiold- 
 nesholm i Jydstrup, heder Knudsviig. Regler, Paradigmata 
 etc. i Donat og Gramatica løb rask ind i Hovedet; men 
 de Gloser, jeg skulde lære havde jeg stor Modbydelighed 
 mod — de pinte mig. Men her faaer jeg Andledning til 
 en Bemerkning om den offentlige Underviisnings store 
 Fordeele frem for den Private. Foruden mig var der 
 tvende andre Discipler; den eene var nær ved at blive dimit


teret — det var altsaa for langt over min Tanke at løbe 
 efter ham: Min Ven kiender ham, som en oplyst reddelig 
 og eyegod Mand — det var Hiorth nu Foged i Norge. 


Den anden var af min Alder maaskee et Aar ældre, og 
 havde allerede paa tredie Aar læst Latin: han var ikke 
 noget stort Hoved, men dog af god jevn Menneske For


stand: og havde han vildet havde han vel kundet giort 
 god Fremgang. Nu var han lad, og Her K(nudsviig) an


sporede mig til at naae ham; dette skeede da det første 
 Aar var tilende; men nu komer her et hæsseligt Men — 
 der var ingen mere at kappes med, jeg var allerede en 
 drabelig Karl naar han ey løb fra mig; han var lad, og 
 jeg blev det, giorde allehaande Abekatterier i Stædet for 
 at læse — og der blev i de toe siste Aar jeg var der, 
 uagtet Hr. K. giorde sig al Fliid ikke lært det, jeg i et 
 halv Aar kunde have lært, naar jeg var bleven ved i 
 Skuddet; havde havt flere at kappes med eller havde 
 været ganske eene.


Da mit 12te Aar var endt blev jeg indsat i 3 Lektie 
i Kiøbenhavns Latinske Skoele; jeg havde læst til 4de 
Lektie, men skrev en skiødesløs og leed Stiil, altsaa blev 
jeg sat der, og lærde da i det Aar at skrive en skikkelig 
Stiil for tredie Lektie, forresten ikke stort mere end jeg 
forhen havde lært, levede altsaa i god Magelighed, det 
undtagen at jeg maatte pine mig med at lære igien 
Pontopidans Forklaring, som jeg i de tre forrige Aar 



(8)havde glemt, og dette brød mig dog noget, da jeg ey 
 havde Lyst til den Tingest.


I 4de Lektie havde jeg atter et temmelig godt Hvile 
 Aar; thi en stor Deel af dens Pensa havde jeg giennem- 
 gaaet hos Her Kfnudsviig), og brugte derfor ey at andvende 
 stor Emage for blive færdig med Tingene; derimod havde 
 jeg mere at speculere paa hvorledes jeg kunde narre 
 min Hører, som havde første Dag jeg læste hos ham 
 giort mig vred. Sagen var denne, jeg var anden øverst, 
 og sad altsaa nær ved ham, nu traf det sig, at jeg havde 
 med Blek malet mit Navn paa Bordel for mig, uden at 
 have tænkt noget derved. Da han kom paa Skoelen, 
 og begyndte at læse, seer han dette og siger med en 
 spodsk Mine: nu Dreng er du bange, du ey skal finde 
 din Plads; — dette var strax Krigs-Deklaration, og nu 
 havde jeg ikke Lyst at være denne virkelig ærlige, arbejd


somme og lærde Mand til Velbehag, da jeg troede ban 
 a priori ikke kunde lide mig. Manden var noget hastig, 
 og agtede ey nok paa at kiende Karaktererne eller Karak- 
 teer Anleggene hos os Drenge; og uagtet han fortiente 
 Agt og Kierlighed, var han dog fast hadet, i det mindste 
 intet mindre end elsket; jeg selv kunde ey udrydde mine 
 onde Følelser mod ham før jeg var bleven Student; han 
 er nu en af mine meget kiere Venner og af vore drabe


lige Mænd — Professor Vøldike i Slagelse. Den Gang 
 var han meget ung, det er en 21 Åar siden. Nogen Tiid 
 efter var der noget, som feylede i mine Lektioner, og nu 
 satte han mig ned næst nederst paa engang. Det Spil brugte 
 min gode Hører ofte, og da tiggede Disciplene ham om 
 at faae deres Plads igien; saa troede han og det nu 
 skulde gaae; men han kiendte ikke mit underlige Hoved; 


jeg følde dette var uforskyldt, og saa og, at der var 
ingen af dem som skulde sidde oven for mig, der var 
saa god som jeg — altsaa loe jeg af dette Spøg, og blev 
tillige mere opbragt mod Manden. Jeg giorde mig ofte 
syg, var stundom en heel Maaned borte, og kunde have 
bleven en Svinhund, dersom jeg ey havde havt den Stolt



(9)hed, at ville ved den tilstundende Examen om ikke over- 
 gaae, saa dog holde det med de andre, og forsvare min 
 tabte Plads. Det siste Fierding Aar især forsømte jeg 
 ingen Lektion, da blev alt repeteret, og i sær Græsken 
 giennemgaaet, som han ret gav os ind som med Skeder, 
 og nu var jeg beredt til Examen, som om jeg havde 
 trællet det heele Aar, fik og Præmie for min Examen Stiil.


Men nu skulde Examen begynde, og jeg sad endnu 
 paa mit Degradations Stæd; jeg skulde ikke blive der, 
 kun et Ord af mig saa var jeg paa mit gamle Stæd; 


men Naturens Vanart og dybe Fordervelse bandt Drengens 
 TuDge: Dagen kom, vi begyndte Psalmen før Forret


ningen og jeg stod stolt som en Triumphator paa mit 
 Fornedrelses Stæd. Nu maatte da den samme Haand 
 som havde fornedret mig af sig selv restituere mig in 
 integrum, min Lærer sagde da jeg skulde forføye mig 
 paa min gamle Plads, og De kan nok tænke, at jeg ved 
 mig selv følde hvilken Seyer jeg havde vundet.


I 5te Lektie fik jeg iidel nye Ting at beskieftige 
 mig med, maatte altsaa arbeide for Alvor; den gamle 
 herlige Alsing, hvis Fortienester af Kiøbenhavns Skoele 
 ere udødelige var der Hører. Der var blid Alvorlighed i 
 hans Væsen, han viiste han elskede sine Disciple, og 
 her kom jeg i jevn Arbejdsomhed, jeg dovnede ikke og 
 Arbeidet var mig heller ikke tungt. Lysten til Drenge


streger og Pudserier faldt her bort, og jeg blev nu ret 
 alvorlig, begyndte at blive Menneske. I dette Aar laae 
 jeg tre Maaneder syg af Kopperne; men ved Examen var 
 jeg lige rask; den gamle Alsing gik privatim igiennem 
 med mig det nye, som i den Tiid var trakteret; og nu 
 kom jeg i 6te Lektie.


Ogsaa der var en meget kierlig og duelig Mand, der 
 nyelig døde som Klokker til Frue Kirke, Roerslew — sit 
 illi terra levis — jeg tabte en troefast Ven i ham. Der 
 blev jeg Inspektor over et af de Chor, som sang for Lig; 


og nu følde jeg Drift og Kraft til at befale, trods den 
bedste Corporal. Ved Examen Aaret efter, havde jeg 



(10)læst paa egen Haand noget Græsk, som ey blev fordret 
 af den Klasse; og ved Opflytningen i Mesterlektien blev 
 jeg supremus paa dens tredie Part — dette skaffede mig 
 Misundelse, og Vrede. Og jeg var lige glad; i tvende 
 Aar giorde jeg mig der færdig, som ellers medtog tre 
 Aar, blev dimitteret med et stolt Testimonium, havde 
 imidlertiid min Rectors og Conrectors Fortroelighed og 
 Yndest, jeg torde sige Venskab — og nu gaaer jeg da 
 ud i Verden, 1772.


De toe siste Aar var mig i sær dobbelt gavnlige, da 
 Hr. Knudsvig logerede hos mig og anførte mig til Læs


ning i det skiønne og egne Udarbejdelser, Dagene svandt 
 hen, og jeg følde alt mere og mere Kald til at blive en 
 dygtig Burs. Ved Examen artium fik jeg 38 bene, og 
 kunde altsaa løbe i fuld Galop. I de Dage var jeg ret 
 lykkelig, havde intet at sørge for. Endnu (et) par Ord 
 om min Ungdoms Daad. Det var stedse en af mine 
 Nykker, at Menneskene med Magt, Trudsel og deslige 
 aldrig kunde faae mig afstæd — et godt Ord derimod fik 
 mig til alt hvad de vilde. Skulde jeg gaae nogen Stæd hen, 
 gik jeg helst den længste Vey, allerhelst i Regn og Uveyr, 
 og aldrig gik jeg forbie nogen Morads eller Vandpyt, hvor jeg 
 kunde gaae lige igiennem. Var jeg egensindig eller vred 
 over noget, delte maatte Menneskene ufeylbarlig viide, i 
 hvad der saa fulgte paa, og altiid løb jeg med Hovedet 
 mod Vegen, heller end jeg gik uden om. Naturam 
 expellas furca tamen usque recurrit. De kiender nok 
 endeel af disse Nykker endnu hos deres Ven, naturligviis 
 modificerte af Aar og Erfarenhed og mangehaande god 
 Snude Drag Skiebnen og Menneskene have givet ham. 


Der er indtil denne Dag den største Føyelighed med den 
 uovervindeligste Stivhed i min Siel; det er Forskiellen 
 nu har jeg søgt at giøre mig det til Vane at handle efter 
 Principer — den Gang var begge Deele Lune og Sandse- 
 lighed, som naturligt er.


Da min Fader 1771 i December døde, gav han mig 
døende trende Leveregler, som jeg maatte love ham at



(11)holde a) ey være hastig, fremfarende til Vrede b) vogte 
 mig for Fruentimer c) sørge for og ikke forlade min 
 Moder og Systre.


Det første var nu at forbyde Ilden at brænde; men 
 Kadet Akademiets Arbeider og den Omgang lærte mig at 
 styre mig selv; i mine Studenter Dage derimod løb 
 Naturen sin egen Gang, og hvo der purrede mig maatte 
 hvo han saa end var have det glatte Laug. Og nu er 
 jeg kommen dertil, at jeg kun i overordentlig sieldne 
 Tilfælde skulde kunde komme ud af Contenancen. Det 
 har Skoele Underviisningen tvunget mig til; thi merker 
 Drengene at man selv ved deres største Skurkestreger 
 kan komme i Affekt, saa er en Rector ulykkelig. Bedre 
 frem skal De faae Erfarings facta herom.


Den anden Regel har jeg holdt meer end han torde 
 vente, af en saa forvoven Fætter. Fruentimer Omgang 
 bar altiid været, og er indtil denne Dag ikke min Sag; 


det forstaaer (sig) selv jeg hader ikke disse Evas Døttre, 
 men elegans formarum sectator var jeg aldrig; og det er 
 Sandhed mine Følelser for Venskab have altiid havt stærk 
 Overvegt over denne Sandselighed.


Den tredie Regel har jeg paa det fuldkomneste op


fyldt indtil denne Dag. 2de af mine Systre have i Smaa 
 Kopperne tabt deres Helbred, den tredie var 6 a 7 Aar 
 den Gang, disse og min Moder have siden været hos 
 mig. De første par Aar efter min Faders Død tærede 
 vi paa det lidet, der kunde være tilovers i sær i Huuset 
 over Prioriteten, og det jeg kunde fortiene til — Huuset 
 blev da solgt, og nu var jeg complet Hoved for Familien. 


Pension havde min Moder ikke; den var i al Fald og 
 kun bleven tynd; i den senere Tiid kunde jeg læt have 
 udvirket nogen — dertil var jeg for stolt.


Men vi stoed ved den nybagte Studiosus — og hans 
 Bedrifter skulle vi nærmere til at kiende. Den lille 
 Kapital af en 20 Rdl. jeg fik til Stipendium da jeg gik 
 ud af Skoelen, medtog Testimonium og de andre Om


kostninger, og altsaa var jeg ikke i nogen Fristelse at



(12)stoele paa Verdens timelige Gods. Men her rinder mig 
 en lystig Reysetour, jeg mellem Examen og Inskriptionen 
 giorde i Tanke.


Allerede tilforn havde jeg med min Fader giort en 
 Tour til Fyhn og om i Sædland, da jeg var i 4 og 5 
 Lektie, og derved faaet Smag paa at see mig om. 


Her Knudsvig var nu bleven Præst ved Schioldnesholm; 


en Møller af Sognet kom ind til mig i Kiøbenhavn med 
 Bud fra ham, og proponerer om jeg vilde reyse hiem 
 med og besøge ham. Jeg var strax færdig, og segiede 
 afstæd. Det var midt i Naadsens Aaret, og den forrige 
 Præst og Kone var der endnu. Menneskene saa paa mig 
 som var det Dianæ himmelfaldne Billede, Hr. Kn(udsvig) 
 var glad ved at see mig; men jeg kunde dog merke 
 dette var ey saa rigtigt. Om Aftenen vi kom for os selv 
 fik jeg at viide, al Konen i sær var en saare oekonomisk 
 Kone og altsaa ey tykdes synderlig vel om det Apendix 
 til den nye Præst. Vi gik nu paa Kirkegaarden til 
 Klokken 1 om Natten og Prækede, og Morgenen efter 
 havde jeg min Resolution. Den Dag maatte jeg blive 
 over, men siger om Aftenen i Morgen, som var 3die 
 Dagen efter min Ankomst reyser jeg. Menneskene troede 
 det var Snak, ønskede mere end de haabede at det 
 maatte blive saa; men saae ingen Anstalter til Reysen. 


Anden Dags Morgen efter min Ankomst skulde da 
 Hiem Reysen gaae for sig. Noget Tøy jeg havde skulde 
 ved Leylighed af Herr K(nudsvig) sendes mig, og ille ego 
 vilde paa mine Bagbeen gaae de 7 Miil til Kiøben


havn. Sagen var denne. Min heele Eyendom var tre 
Kroner, men for dem kunde jeg ey faae Vogn paa den 
Tiid. Her K. var iigesaa fattig, som jeg; vi vare 
derfor snart eenige om Beslutningen: den gamle Præstes 
Vogn var ikke at giøre Regning paa — ergo maatte der 
gaaes. Da vi Klokken 7 havde faaet vor Kaffe giorde jeg 
min Reverenz til Afskeed — Hvad? Gaae? Jeg forsikkrede 
det skulde saa være. Imidlertiid vrevlede vi dog en halv 
Tiimes Tiid, og det begyndte at Regne — nu maatte



(13)Reysen endelig opsættes, Her K. selv var derfor. Men 
 her var hverken Løn eller Bøn — og jeg vandrede 
 afstæd, uagtet det blødte godt igiennem. Til Lykke havde 
 jeg Støvle paa og i 3*/9 Timer var jeg i Glim, havde altsaa 
 lagt 2^2 Miil tilbage. Jeg gik ind i Kroen, og fik mig noget 
 syndigt 01; der sad en Bonde, jeg gav mig i Kast med, 
 og vi bleve eenige om, han skulde have toe Kroner, for 
 at ride med mig til Kiøbenhavn. Vi maatte nu først til 
 hans Hytte. Han fik da toe Heste frem, hvoraf han raade 
 mig at ride i sær een: men jeg tog den anden, efter en 
 lille Drengs Baad, som jeg gav en Styver medens Faderen 
 var inde at hente Sadelen, og jeg fandt og siden at den 
 gamle Strik vilde narre mig, da han kun vanskelig kunde 
 følge med. Nu er da vor Studiosus Rytter; og den en 
 dygtig Rytter; det var anden Gang i mit Liv jeg sad paa 
 en Hest, skulde nn ride 41? gode Miile, og mere, da 
 Bonden giorde Omvey for at undgaa de Roeskilde Vogn- 
 mænd. I Førstningen kunde jeg ey styre Bestel; det 
 vilde ind i enhver Ager og havde mange Faxer for den 
 første halve Miil — min fidus Achates loe af denne 
 latinske Rytter. Imidlertiid fik jeg mig noget Begreb om 
 min Hest, fik mig en dygtig Pidsk, og nu afstæd: mesten- 
 deels stoed jeg i Stigbøylene og galoperte afstæd som 
 en Husar — et Guds Under var det, jeg ikke faldt af og 
 brekkede mit Halsbeen. Nu loe Bonden ikke mere, og 
 soer paa at aldrig nogen Kiøbenhavnsk Herremand skulde 
 faae Hest af ham. Imidlertiid maatte jeg drøsse efter 
 ham ved Kroerne, og altiid galopperede jeg ey heller; 


Veyen medtog omtrent 5 Timer, Hesten var altsaa ligegod 
 Hest; men syndig var han, og jeg af Dynd og Regn 
 vaad og skiden op til Ørerne. Paa Vesterbroe stoed jeg 
 af, betalte mit Sølv, og dermed var den Valfart tilende. 


Dagen efter kom Efterveerne af Rytteriet i Kroppen; men 
 jeg var maver og lang som et Kosteskaft, smidig som en 
 Aal, og dette gik snart over.


Da jeg blev examineret i Theologien af Pater Holm 
ved Deposisen var der en gammel Præst fra Sædland hed



(14)Ratche paa Consistorium, han var saa vel tilfreds med 
 mine Svar (den gamle strenge Pater Holm, som toe Dage 
 i Forveyen skieldte mig ud fordi jeg 1 Aar for tidlig var 
 gaaet ud af Skoelen, forfalde mig mit Testimonium kunde 
 vel ikke være saa sandt, og jeg blive reject — en deylig 
 Trøst — gav mig tre optime og endte med den Tilsæt


ning: egregie respondisti et profectus tuos laudo — hvor 
 skiød Hiertet sig ikke her op i Halsen?) at han gik strax 
 hen til Rector Neuchs*), og bad ham skaffe sig denne 
 Burs til at informere 2de Sønner han havde bragt til 
 Kiøbenhavn. Her fik jeg da strax noget at fortiene, 
 skiønt lidet, var det dog noget, og en Begyndelse. 


Drengene havde ingen Hoveder, ey heller Lyst — jeg fik 
 dem siden ind i Kjøbenhavns Skoele, hvor de da even


tyrede sig selv.


Nu studerede jeg da til Examen philosophicum, og ar- 
 beidede i sær i det grækske Sprog under Professor Abraham 
 Kali. Conrector Sahl havde givet os herlige Underviis- 
 ninger deri; Kali havde faae Auditores — ofte var vi i 


Collegii Timerne eene. Han fattede megen Godhed for 
 mig; jeg var da og siden til han blev gift iidelig hos 
 ham, ofte før han stoed op om Morgenen, og jeg lærde 
 saare mange Ting af hans Omgang; jeg havde Lyst til 
 at lære og viide; han giore sig en Glæde af at under- 
 viise mig om alt, udarbeidede jeg eet og andet saa ret


tede han det for mig; vilde jeg have Bøger laante han 
 mig dem — han var mig en herlig Mand. Philosophien 
 havde Sahl godt og grundig forklaret os i Skoelen, jeg 
 havde allsaa dobbelt Gavn af Risbriglhs Forelæsninger, 
 og vandt ogsaa hans Yndest og Venskab. Mathematik 
 lærde jeg ikke, da Hee giorde Abespil af det; irnidlertiid 
 havde jeg saameget inde at jeg skikkelig kom igiennem 
 ved Examen derved, fik mine 35 bene, altsaa Laudabib's 
 med al Ære 1773.


*) Joh. Christoph Neuchs f. 1717, Rector i Fredericia 1759 i 
Kjobenhavn 1770, f 1779.



(15)I denne Tiid blev jeg og nøye kiendt med en Mand, 
 som alt for tidlig blev labt for Videnskaberne i vort 
 Fædreland, han heed Schouboe*), var da bleven anden 
 Lektie Hører ved Skoelen i Kiøbenhavn. Jeg vandt snart 
 hans varmeste Venskab, og han var mig til saare stor 
 Gavn. Et ypperligt Hoved herlige Indsigter det ædleste 
 Hierte var der hos Manden. Penge havde han aldrig, 
 de gik som de kom, og deri vare vi da lige; deri for- 
 skiellig han havde stor Agtelse og kunde fortiene saa- 
 meget han vilde — jeg var novus homo, og skulde blive 
 bekiendt. Schouboe havde Selvfornegtelse nok til at 
 opoffre egen Fordeel for at gavne mig, og giorde det 
 paa en saa snild Maade, at jeg først bag efter begreb 
 han indirekte virkelig havde givet mig det jeg ved ham 
 fik Leylighed til at fortiene. Han havde blant andre 
 2 Disciple, som han havde informeret og de vare saare 
 gode. 2 Maaneder for de skulde dimitteres siger han 
 til mig, han havde ey Tiid o. s. v. længer at læse 
 for dem, jeg skulde antage dem, og dimittere dem. 


Jeg begreb dette var underligt da de havde nu lært alt 
 og sagde ham jeg kunde jo intet i den Tiid lære dem, 
 de vare færdig o. s. v. Der hialp ingen Snak, og ban 
 havde alt afgiort det med deres Forældre. Nu repeterede 
 jeg disse toe Maaneder med dem — dimitterede dem og 
 fik derfor det han for den Tiid og Testimonierne skulde 
 have havt over 70 Rdl. Hvem der var glad var Schouboe; 


og da de stoede sig vel, saa fik han paa sin Regning 
 mig derved bekiendt. Siden skaffede han mig andre for- 
 deelagtige Underviisninger, og vi levede i det bedste 
 Staibroderskab med hinanden; mange mange gavnlige 
 Kundskaber fik jeg af ham. Han udgav en Oversættelse 
 af Qvinctilians eene**) Bog, som vist er den bedste der 
 udkom, var i sær Gh. Rd. Luxdorphs Fortroelige — han 
 døde af en hidsig Sygdom 1777 — intet Dødsfald har


*) P. Schouboe f. 1745 t 1777. 


**) Tiende Bog. Kbh. 1770.



(16)voldsommere rystet mig end dette. For at kunde dimit


tere Candidater skulde man have Baccalaurei Graden; 


den holdtes strax efter Examen philosophicum,. Schouboe 
 vilde jeg skulde tage den absolut vilde han dette, og 
 sagde mig ikke sine Hensigter — der skulde Penge til — 
 dem skaffede han — og saa blev jeg Baccalaureus. Vi 
 havde fast fælleds Kasse; da jeg kom siden paa Kadett 
 Akademiet tiente jeg bedre end han, og et par Maaneder 
 før hans siste Sygdom var jeg kommen ud af min Debet 
 til ham, og saa døde han, og om hans Død maa jeg 
 sige: multis ille flebilis occidit^ nulli flebilior, quam mihi.


Endnu maae jeg nævne Her Sinding*), da Catechet 
 ved Nicolai Kirke, siden Præst i Sædland, død som Præst 
 her i Jydland; en grundig oplyst, veltænkende og god 
 Mand, hvis Omgang ogsaa var mig meget lærerig. Han 
 var en meget, og det udmerket god Prædikant. Med 
 ham havde jeg jevnlig, med Schouboe daglig Omgang.


d. 4 Jan. 88.


Da jeg 1773 havde taget Examen philosophicum fik 
 jeg Regenzen og nogen Tiid efter Klosteret af gammel 
 Pater Holm, som gav mig de Penge jeg til Provsten ved 
 Indtrædelsen paa Regentsen skulde betale; da han nok 
 vidste, jeg ingen Kasserer og Bogholder behøvede at 
 holde, for at hestride mine Penge Sager. I det Aar jeg 
 studerede til philosophicum, hørte jeg et Collegium af 
 Biskop Balle over Mathæus, om jeg husker ret, og Theo- 
 logien laae mig saa kraftig paa Hierte, at jeg blev inskri- 
 beret om Onsdagen, og Dagen efter prækede jeg Syjvslets 
 Præken i Hellig Geistes Kirke; begyndte altsaa at præke 
 saa tidlig jeg kunde. I Vartow blev i de Dage om Af


tenen, naar Bønnen var holdet, holdt en kort gudelig 
 Tale bag efter for en Bogstoel i Koret; der havde jeg, 
 som Mester Lektie Discipel adskillige Gange præket; men 
 da jeg tordnede grummeligen for disse gamle Matroner,


*) Sinding blev 1775 Præst i Skuldelev og Selsø; 1782 til Bjerre- 
grav, f 1786.



(17)saa vilde de ikke have den Præk, og trøstede sig ved de 
 ingen Fare havde for at komme i Helvede, da de havde 


ingen Tænder.


Bastholm var imidlertiid bleven Præst i Kastellet*), 
 og da den i Kiøbenhavn bekiendle Herr Østrup**) til 
 Nicolai Kirke, som tordnede ret frygtelig, hidintil havde 
 været min Helt, saa hørte jeg nu ingen uden Bastholm, 
 og han blev snart min Afgud. Ved Proffess. Abraham Kali 
 fik jeg Tilladelse at præke for ham 1ste Pindse Dag til 
 Aftensang, og Bastholm sagde mig da jeg kunde præke 
 for ham saa ofte jeg lystede. Dette var ret Glæde og 
 Gamen for min Siel. Jeg skulde nu til at høre theo- 
 logiske Collegier: begyndte med at høre Balle og Paler 
 Holm. Balle havde trykt sine Theses, og da jeg kunde 
 forstaae dem ved at læse dem, saa blev jeg kied af at 
 gaae paa Collegierne, da jeg i Timen ikke fik nyt nok. 


Holm hørte jeg et par Gange, gik een Gang paa Examina


torium , og da blev han vred for en Definition jeg gav 
 over vaticinium; skiendte paa novaturientes Theologi, og 
 jeg kom ikke mere paa den Galley; men desuagtet blev 
 han dog mig gunstig. Professor Ancher hørde jeg og 
 nogle Gange, men da Collegium saa ofte blev expederet 
 med hodie non legitur, saa tykdes jeg det kunde ey lønne 
 Umagen at slidde mine Støvler op, og blev borte. Tre- 
 schow hørte jeg een Time prolegomena til Moralen; men 
 vilde ligesaa nødig som nogen anden have Mavepine; og 
 den Gang var jeg da der pro hospitio', maalte følgeligen 
 tage til Takke med Retterne, som de faldt — og be


takkede mig for Fremtiiden. Jeg hørde og noget af Pater 
 Jansonius over Theologia naturalis', det var god Mad; 


men jeg fik en Condition den Time, og allsaa maalte 
 Aanden sulte, at Legemet kunde æde.


Mit Arbeide [var] 73 til August 76 var da at infor


mere til Examina, præke, studere i sær de skiønne


*) 1772.


**) Jørgen Østrup, f. 1725, Capellan ved Nicolai 1760, f l?fcO.



(18)Videnskaber, læse allehaande philosophiske og theologiske 
 nyere Skrifter, og fra Michaelis 1775 til August 76 horde 
 jeg uafbrudt en Collegium af Janson over den aabenbarede 
 Theologie, som var herligt. Min Hoved Lyst var at præke 
 og disputere, jeg var opponens ved alle muelige Leylig- 
 heder, og derved bleve mange vrede, kaldte mig, som 
 min Biograph meget rigtig bemerker: Smith ex auditorio. 


Min Hensigt var at blive Decanus paa Klosteret, og delte 
 var vel og skeet om jeg var bleven i den Tour. Jeg 
 prækede i sær ofte i det Harboeske Enke Frue Kloster i 
 Stormgaden, og giorde mig 1775 megen Moye for at 
 blive Prædikant der, da der var vacanse', jeg prækede 
 paa Valg; men en Fætter af Bispen og Directeuren Hersleb 
 prækede naturligviis bedre. 1774 skulde jeg disputere for 
 Klosteret, jeg skrev da en Disputaz de electione Judæorum, 
 perfectionibus divinis consentanea, som blev trykt, og den 
 forsvarede jeg, som en Kegle i Regenz Kirken. Mange 
 havde trued de nu skulde betale mig for min Disputere 
 Lyst; Kirken var pakket fuld af Studentere; men da jeg 
 inviterede auditores taug alle stille. Scbouboe og Sinding 
 vare mine ordinære opponenter; de vare skarpe Disputa


tores, Munden og Sproget stoed mig godt bie, og altsaa 
 frygtede de fleste de skulde just ikke giøre stort Bytte; 


men snarere falde af ved Siden af Sinding og Schouboe. 


Det var og min Speculation da jeg valgte disse opponenter; 


thi naturligviis kunde nok en og anden have pint mig 
 noget; men dette betænkde de sig nu paa. Jeg gik nu, 
 som Seyer Herre af Striden, og vi vederqvægede os efter 
 Dagens Byrde og Hede ved en lystig Smaus, nota bene 
 Studenter Smaus. Paa Valkendorphs Collegium var et 
 Præke Selskab, hvori Biskop Hee*) var Præses. Som 
 jeg gierne var allevegne saa kom jeg og i dette Selskab. 


Hee var der første Gang jeg prækede, sagde mig selv 
 intet om Prækenen; men til en gammel Islænder, som


*) Jørg. Hee f. 1714, 1764 Provst ved Holmen, 1777 Bisp i Aarhus, 
 t 1788.
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(19)hed Muhle, der var Medlem, og døde siden i Gøttingen 
 sagde han jeg prækede, som en Hedning, der var ikke 
 bibelske Sprog nok. Siden prækede jeg engang for ham 
 i Holmens Kirke, og den Gang skrev jeg Præken efter 
 hans Hoved; og var jeg et Christen Menneske. Hin 
 latinske Disputas havde Abraham Kali, Bastholm, Sinding, 
 Schouboe seet igiennem for mig, enhver havde giort sine 
 Bemerkninger til dens Forbedring, altsaa var den heel 
 høvisk.


Biskop Balle har den Arvesynd, at han er saare 
 lættroende, kan altsaa dreyes, og dreyes og dreyes igjen 
 af hvem (som) finder Fordeel ved at bedrage ham: Tiiden 
 har dog giort ham noget klogere. Jeg hørde ey hans 
 Collegia med stor Fliid, som jeg forhen har sagt, jeg 
 roesde Basthoim, som den største danske Prædikant, og 
 nu bildte nogle af hans Apostler ham ind Pater Holm 
 havde forbudet mig at gaae paa hans Collegia — der var 
 Koen solgt. Nogle af disse Øretudere, som kiendle min 
 Galskab, og vidste de behøvede kun at give mig Leylig- 
 hed til at snakke saa skyede jeg hverken Ild eller Vand, 
 gave sig ofte i Tale med mig om Balle og nedsatte Holm 
 i Samenligning med ham; nalurligviis huggede jeg nu løs 
 paa Balle, og dette sagde de ham igien; men ikke hvad 
 der havde foranlediget denne Tale. Imidlertiid foreslog 
 Holm mig for Facultetet til at faae Rosborgs Stipendium — 
 jeg fik det, gik op til Balle og Ancher, og takkede, og 
 nu var Balle ganske mild. Jeg bad ham høre mig præke 
 paa Valkendorphs Collegium^ han og Ancher lovede det, 
 og kom. Dette var nok i Enden af 74. Janson kiendte 
 mig endnu ikke — han lovede og at komme, var der og; 


og Menneskene vare tilfreds med mig; Balle i sær giorde 
mig allehaande Complimenter paa Stædet; Janson sagde 
kun han talde nok siden med mig. Nu stoed jeg en 
Stund godt med Balle, men da jeg 75 for Alvor begyndte 
at høre Jansons Collegia^ og kom ey paa Balles, saa var 
der atter Elve i Mosen. De Balliske Apostle frygtede og 
jeg skulde gaae dem i Veyen, om jeg havde det heele



(20)Facultet paa min Side; de skieldte paa Janson, jeg be


taide dette ved at skielde paa Balle — og naturligviis 
 blev Balle, som ey vedste Samenhængen vred. Paa 
 Jansons Examinatorium, hvor jeg ofte var selvanden, 
 sielden vare vi over tre, blev jeg i sær kiendt af ham: 


og een Aften, da vi vare færdige, bad han mig komme 
 ind til ham: nu viiste han mig adskilligt i de skiønne 
 Videnskaber, jeg ikke da kiendte, og bad mig spise den 
 Aften med sig; dette giorde han siden ofte; men min 
 Ven kan nok tænke, hvor dette ansporede min ellers 
 løbske Siel til at arbeide, og viise mig værdig den Agt 
 han frem for andre udmerkede mig med; og mine Sam


taler om Balle, med Antagonisterne, som ærgrede sig 
 over den Yndest jeg havde af Janson bleve vist ikke 
 koldere end de forhen havde været. Imidlertiid havde 
 jeg faaet at viide, der paa Landkadet Akademiet var en 
 philosophisk Lære Plads: en gang jeg var hos Janson 
 talde jeg herom, han sagde det kunde ikke være galt at 
 søge den om den blev ledig, og udlod sig intet videre. 


En Maaned omtrent derefter siger han til mig: jeg havde 
 taelt om den Plads, om jeg ønskede mig den: De kan læt 
 giette Svaret, og nu fortæller han, at han havde talt med 
 General Gude, og han havde lovet, jeg skulde ved vacanse, 
 han snart ventede, blive Manden. Her behøver jeg ikke 
 at giøre nogen Komentær over Jansons Adfærd og mine 
 Følelser. 1776 gik dette i Opfyldelse. Men her maa (vi) 
 nu staae en Stund, og jeg maa løbe tilbage i de Aar fra 
 72 til 76 for at fortælle et og andet, som har havt Følger 
 paa min Karakteer, Kundskab og Tilstand. Schouboe, 
 som vidste jeg behøvede at fortiene Penge vaagede iidelig 
 for at skaffe mig Informationer. Nu skeede det i Begyn


delsen af 74 at der blev taelt til Schouboe om at informere 
 Borgemester Suhrs yngste Søn; i Mitten af Aaret skulde 
 dette gaae for sig, og paa denne Tiid spørger Schouboe 
 mig om jeg vilde antage denne Plads: den var meget 
 fordeelagtig; og jeg var færdig; nu skulde Schouboe 
 bringe dette i Rigtighed. Men, her gik en Maaned efter 
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(21)en anden, og ingen Ende fik det. Sagen var at den 
 forrige Informator tiggede for at blive der. Nu har jeg 
 den synderlige Natur, at jeg aldrig er mindre i Stand til 
 at arbeide, end naar jeg venter en behagelig Muelighed 
 skal realiseres: Ubehageligheder kunne vel for Øyeblikke 
 giøre mig lidt forstyrret, men det gaaer over igien, og 
 da jeg i Forventningen af dem altiid understøttes af den 
 Følelse, jeg vel skal overvinde dem, saa er Frygt en af 
 de Lidenskaber min Siel allermindst kiender til. Men 
 Haabet er min Bøddel, som legger mig paa pine Bænk 
 indtil Sagen er afgiort; thi da staaer jeg op og ryster 
 mig, og naar jeg kun har en Ende, saa bryder det mig 
 ikke stort, hvordan den saa er; min Siel arbeider da paa 
 nye Planer, og de gamle ere glemte. I det halve Aar 
 min gode Schouboe negotierte om den Suhrske Informator 
 Plads, som i Bensigt til en tilkomende udenlandsk Reyse 
 var saa fordeelagtig, gad jeg intet giøre, uden at læse i 
 det Skiønne, og præke; og snakke med mine benævnte 
 Venner. Endelig gik denne Plan overstyr, og Schouboe 
 fik nye Projekter at skaffe mig een endnu nok saa for


deelagtig Condition hos Agent Budenhof — den bekiendte 
rige Baads-Mand i Kiobenhavn: jeg talde endog med 
Manden — men atter drøssede dette hen i næste Aar, og 
hen ud over Paasken, og der blev intet af; men jeg 
spildte ved det Spøg fast ll/s Aar, som jeg uuder de 
uroelighedsfulde Forventninger ikke brugte, som jeg ellers 
kunde og burde have brugt dem. Min Omgang med mine 
gamle og lærde Venner erstattede vist nok for een Deel 
Mangelen af egen Læsning, skaffede mig og i kort Tiid 
prøvede Kundskaber, som jeg ellers i mange Dage ikke 
havde kundet læst mig til; men jeg kunde dog endnu 
have giort større Fremgang. Imidlertiid bar jeg levende 
Overbeviisning om den Erfarings Sandhed, at et ungt 
Menneskes høyeste Lykke er daglig og fortroelig Omgang 
med gamle og indsigtsfulde Mænd, hvis Kierlighed han 
kan vinde. Ved en Øyen Sygdom jeg 1773 havde blev 
jeg eendeel standset i min Læsning. Det græske Sprog,



(22)hvis Natur og Genie Sahl havde herlig givet os Andledning 
 til at kiende var den Gang mit Favorit Sprog; til Examen 
 Philosophicum havde jeg under Kalis Anførsel læst en 
 heel Deel heraf; men et par Maaneder for Examen havde 
 jeg for at repetere dette og de andre Ting andvendt 
 ogsaa det meste af Nætterne: Øyenlaagene bleve heftig 
 inflamerede; Examens Dagen mod Aften maatte den gamle 
 Conference Raad Kali læse Hebraisken op for mig, at jeg 
 af Hovedet kunde oversætte den: jeg kunde ey adskille 
 et Bogstav. Dr. Guldbrand curerte mig endelig; men de 
 første 3 Aar maatte jeg qvakle med Kryder Poser og 
 Øyensalve; maatte om Middagen en Tiimes Tiid sidde 
 med bedekkede Øyen, for deels med de kiølende Urter 
 at trekke Heden af Øynene, deels at vederqvæge dem, 
 efter Formiddagens Brug. Jeg var ofte inderlig bedrøvet 
 at jeg ey kunde læse saameget jeg ønskede; og maaskee 
 skulde de forbenævnte Sinds Uroeligheder adsprede mig, 
 da jeg maaskee ellers havde læst mig blind. Imidlertiid 
 havde jeg i min Læsning, som den var, den Fordeel, at 
 jeg aldrig har læst nogen slet Bog i den Tiid; thi jeg 
 fulgte heri mine Venners Anviisning. Jeg blev Student 
 tillige med Secretær Harboe, en Søn af Biskoppen og 
 Hviid, den sist afdøde Stifts Provst Hviids Søn. Denne 
 siste proponerer, at vi skulde oprette os et Selskab for 
 at arbeide i det skiønne, nogle flere kom med, og vi 
 samlede os nu engang om Ugen, da den hvis Tour det 
 var oplæste sin Afhandling, og denne blev af en anden 
 bedømt. Samlingerne holdtes paa mit Kammer, og saavel 
 i mine Udarbejdelser, som Bedømmelser havde jeg godt 
 ved at figurere i dette lille Collegium,, da Schouboe, min 
 fidus Achates, altiid giennemlæste mit Arbeide, og med


delte mig sine Betænkninger. Saa faa Penge jeg havde 
fik jeg mig dog giort en stor Bogstoel, med en Skammel 
til, som et Katheder, og der stoed jeg da som en Helt 
og perorerede og critiserede mine Stalbrødre, og det i 
al Broderlighed; men dog i Følelse af Kraft, som min 
Ven læt formoder; og den tilkomende Professor spirede



(23)allerede op i Russens Hierte. Disse Arbeider bleve ind


skrevne i en Protokoll som Biskop Harboe ved sin Søn 
 fik at see, og dette vendte Mandens Hierte til mig, som, 
 efter hans egen Sigende til mig i den seenere Tiid, alle


rede fra Skoelen af havde agtet paa min Vandel med 
 Biefald. Denne Mand blev i den følgende Tiid min troe- 
 fasle Velynder og Ven. Herom mere i det følgende. 


Da Examen philosophicum, var endt gav han mig, uden 
 at jeg havde endog havt en Tanke derom, et Stipendium 
 paa 30 Rdl. af egen Drift; og dette var naturligviis saare 
 vigtigt for mig i min oeconomiske Tilstand.


1774 boede i mine Forældres Huus, som vi endnu 
 havde en Parykmager, han fik en Svendsk Svend som 
 hed Knoblauch; et af de originaleste Mennesker i Klog


skab og Galskab jeg har kiendt. Der var da ingen i 
 Kiøbenhavn som kunde arbeide med ham hverken i Hur


tighed eller Ziirlighed og Godhed, og den Mester han 
 var hos trak alt Arbeide til sig. Men han var der altiid 
 paa det Vilkaar al han, naar han besørgede Mesterens 
 Arbeide, maatte for sig selv forfærdige, under Skiul af 
 Mesterens Navn, alt det, som maatte bestilles hos ham 
 selv. Da jeg jevnlig kom til Mesteren, saa talde jeg ogsaa 
 med Knoblauch; og denne havde et saare aabent Hoved, 
 havde allehaande Læsning, i sær i den svendske Historie; 


men fornemmelig havde han mangfoldige Mechaniske 
 Speculationer og blant andre den faste Tanke, han skulde 
 udfinde et perpetuum mobile. Han tilbød sig, da vi bleve 
 kiendte at acomodere mig, som han ellers ikke giorde 
 ved nogen, og vi bleve da meget vel kiendte med hin


anden. Jeg søgde fiern og nær at skaffe ham Arbeide, 
 og at Menneskene ret kunde begribe hvilken herlig 
 Arbeider han var, bestilte jeg mig Parykker af ham, og 
 skar mit Haar, som var stærkt, af, uden at betænke mig 
 et Øyeblik paa at forvandle mig i den Alder til en Paryk


blok. Min Hensigt lykkedes, og Fyren fik saa meget 
Arbeide, og blev saa vel lidt, at adskillige tilbøde ham 
Forskud, som han dog ey behøvede til at sætte sig ned



(24)i Kiøbenhavn, som hans Reyselyst og uroelige Hoved dog 
 ey kunde tillade ham. Hans Fortieneste mechaniserede 
 han bort, og var stundum nær ved at blive gal over sit 
 perpetuum, mobile. Han havde voldsomme Lidenskaber, 
 var stolt paa sin Forstand og Færdighed, og farlig længe 
 blev han ey paa et Stæd. Han gik og til andre Mestere, 
 som begierlig modtog ham; imidlertiid omgikkes vi al den 
 Tiid han var i Kiøbenhavn, og jeg har siden fra Rusland 
 havt Brev fra ham, han boer nu som Mester i Petersborg.


Engang komer han til mig og fortæller, han havde 
 fundet en tydsk Doctor juris, som hed Kuhn, denne 
 var ved allehaande Stød af Skiebnen bleven forarmet (han 
 havde i Kiøbenhavn i Bargums Tieneste holdt sin egen 
 Eqvipage o. s. v.) og vilde tage Livet af sig selv o. s. v. 


Jeg maatte see at hielpe ham til nogen Fortieneste. 


Min Resolution var snart fattet, jeg vilde tale med denne, 
 ban talde godt Latin, var stærk i de skiønne Videnskaber, 
 efter min Følelse, forstod de fleste Europaiske Sprog, og 
 kunde fegte, var ulykkelig, det var min Mand. Jeg havde 
 en eyegod Mand til contubernal paa Regensen, hed 
 Jacobsen, en herlig Svend, ham fik jeg til at lade vor 
 tydske Doktor ligge hos sig, da jeg laae hiemme, nogle 
 af os sloge sig samen for at lære at fegte (jeg har mine 
 Floretter endnu) andre lærte Italiensk og Fransk, og inden 
 14 Dage havde jeg forvisset ham om en 14 a 15 Rdl. 


maanedlig Fortieneste. Dette gik herlig 3 Maaneder, 
 Fyhren fik sig opklædt, og vi vare alle vel tilfreds. Men 
 nu kunde Mester Fix ikke taale gode Dage, begyndte at 
 svire og forsømme Lektionerne, og de næste 3 Maaneder 
 giorde han det saa galt, at jeg maatte bede ham søge 
 sig anden Leylighed og sørge for sig selv. Han 
 havde megen Vittighed, en beget Hukommelse, havde, 
 som Advokat i det Hessiske giort nogle Spektakler, hvorfor 
 han rømte og lod sig hverve ind til Kiøbenhavn. Der 
 saa Bargum*) ham Hændelseviis, og da han kiendte hans 
 Duelighed løste han ham ud, og tog ham paa sit Kontoir,


*) H. F. Bargum Hoveddirektør for den guineiske Handel.



(25)brugte ham til Fornøyelse; men da Bargum gik bort, faldt 
 denne tilbage i Armod; og da jeg blev nødt til at lade 
 ham gaae fra mig, lod han sig som Underofficeer engagere 
 til at gaae paa Verving til Vorms. Derfra er han siden 
 reyst bort, og begyndte en lærreds Handel i Tydskland et 
 Stæd, hvorfra jeg siden intet veed om ham.


Denne Kuhn, som var vred paa det heele Menneske


lige Kiøn talde ofte med megen Agt og Berømelse til 
 mig om vor Ven Wiehe, og sagde mig jeg burde kiende 
 den Mand. Jeg blev tilsist og begierlig efter at giøre 
 dette Bekiendtskab; han sagde mig Wiehe var hans Vel- 
 giører og vilde vist blive min Ven: jeg gik med ham hen 
 til denne herlige Mand, og fandt at han overgik Kuhns 
 Lovtaler. Saaledes blev jeg bekiendt med Wiehe, hvis 
 Venskab har saamegen Samenhæng med min øvrige 
 Vandel og Skiebne. Derom mere i det følgende.


Kuhn havde strax merket at det var min Passion at 
 snakke Latin og Disputere; han fortæller mig da en Dag, 
 han kiendte en Underofficeer, hvis Fader havde været 
 Professor i Lund, men som formedelst en Kierligheds 
 Handel, havde forladt Sverrig, og nu stod i Prinds Frede


riks Regiment, og denne var en gruelig Disputator. Jeg 
 sagde han skulde bringe mig ham; og nu havde jeg en 
 Deel af mine academiske Kamerader hos mig paa Regensen, 
 Kuhn og Underofficeeren som hed Treutiger kom, og vi 
 Disputerede i et par gode Timer. Det forstoed sig selv 
 denne Disputator skulde komme oftere; og nu fik jeg 
 hans curriculum, vitæ at viide. Han havde for kraftig 
 elsket en bekiendt Professors Datter i Lund, drog for 
 Følgernes Skyld med hende til Kiøbenhavn, hvorfra hun 
 revste tilbage smalere end hun kom did: han levede der 
 et Aars Tiid af det han havde, da delte var fortæret, gav 
 han sig under et fremmet Navn i Tienesten, som Soldat, 
 men han blev røbet af en Landsmand, og hans rette 
 Navn saaledes bekiendt; derpaa avancerede han til Under


officeer. Han var en herlig Latiner, var i Synderlighed 
stærk i den skolastiske Philosophie, havde bestemt sig



(26)til at være academicus ] men var som sagt komen ud af 
 sin Tour; denne Eventyrer skulde man da og hielpe.


Nu skeede det, at der blev holdt Doctor Promotion 
 ved Prinds Frederiks Formæling; der vilde jeg have 
 Fyhren op at viise sig. Balle var jeg vred paa, blant 
 andet og for de Fornærmelser han havde tilføyet den 
 gamle Holm, og jeg saa klarligen Treutiger skulde flye 
 ham noget at giøre. Enten Treutiger nu peb eller sang 
 saa maatte han afstæd. Jeg fik ham Disputasen, Natten 
 for var han hos mig, og nu træder han da op imod 
 Balle in auditorium superius. Han forespurgte sig ved 
 pedellen, om det var tilladt at opponere — Rector svarer 
 ja. Alles Øyne vare henvendte paa den bevæbnede 
 opponens, og Balle havde sin store Ulykke med ham, var 
 en Gang nær bleven bet. Imidlertiid opponerede han med 
 Modestie og Balle giorde ham tilsist mange Complimenter 
 og var glad ved han slap ham. Hans Navn blev siden i 
 de hamborgske Aviser nævnet med Berømmelse; men 
 ingen vidste hvor han var kommen fra. Hans Officerer 
 som fik dette at viide vilde, at han skulde Dagen efter 
 opponere mod Ianson, dertil havde han ingen Lyst og 
 jeg ikke heller — imidlertiid maatte han dog gaae derop, 
 og expederede sig i al enfoldig Korthed, da han havde taget 
 nogle Argumenter, som egentlig ikke hørde til Sagen, og 
 som lanson rigtig nok bemerkede. Den forrige Dag 
 disputerede han med Varme; men denne Gang interes


serede det ham ikke.


Jeg fik ham derpaa i Huuset hos en Bager, hvor 
 han havde alting frit og Betaling til for at underviise 
 hans Børn: vi vilde have ham indscriberet ved Universi


tetet: han fik meget berømmelige Vidnesbyrd fra Universi


tetet i Lund, hans Officeerer frietog ham for alt af Tienesten 
de kunde; men længere end et Aar kunde han ey være 
ordentlig, han var komen ind i Soldater Livet, blev 
skiødesløs i sin Underviisning, troede heller ikke han 
som Litterat kunde giøre Lykke her da han var en 
Svendsker — kort han blev ey det, jeg og en Ven af



(27)mig, som jeg siden faaer Leylighed til at nævne, der 
 ogsaa meget hialp ham, ønskede. — Han kom fra Bageren, 
 og siden veed jeg intet af hans Bedrifter. Han stoed 
 ved Kapitain Holchs Kompagnie. Imidlertiid havde jeg 
 dog ved hans Omgang vundet adskilligt i Disputere 
 Væsenet og den philosophiske Bestemthed under Fore


draget. — Fruentimmer Yndest har aldrig været min Sag 
 at søge, og jeg var i mine Børne Aar nær ved at skrige 
 min Hals i Tu, naar et Fruentimer vilde kysse mig; 


imidlertiid havde dog Fruentimer Omgang, saa sparsom 
 jeg end har havt og ønsket den, afslebet adskillige Raa- 
 heder i min Siel, og havt sin Indflydelse paa mig. Fra 
 min Barndom af havde (jeg) kiendt et ungt Pigebarn, 
 som opvoxede med mig, men som jeg aldrig da kunde 
 forliges med. Endeel Mellem Aar saae vi ikke hinanden; 


men Herr Knudsviig talde i den seenere Tiid ofte om 
 hende med Berømelse, og havde som jeg da han blev 
 Præst merkede Speculation paa denne Pige. Vore Barn


doms Keglerier havde endnu saa stor Magt over mig at 
 jeg iidelig sagde ham imod i det Kapitel, og Omstændig


heder giorde, at han ikke søgte sin Brud der. Gutta 
cavat lapidem non vi sed sæpe cadendo — jeg blev dog 
tilsist nysgierrig efter at see Menneske Barnet igien; det 
skeede, og jeg begyndte at troe jeg havde Uret. Det 
var mig ikke vanskeligt at fornye det forrige Bekiendtskab, 
og det blev i den egentligste Forstand Venskab mellem 
os, merk vel platonisk Venskab, saa løyerlig dette end 
klinger. Hun havde Lyst til Læsning, var Munter og et 
godt Gemyt: jeg skaffede hende alle de danske Skrifter 
jeg kunde faae fat paa, lagde mig endog ivrigere efter 
de skiønne Videnskaber for at kunne desmere moere 
hende. Hun ønskede at lære Tydsk, jeg lærde det selv 
for at lære hende det; men hendes Mama havde ey stor 
Lyst til dette Tydskerie. Imidlertiid gik dette dog and, 
og uagtet allehaande Hindringer giorde hun dog nogen 
Fremgang i Sproget. En gammel rig Knast friede til 
hende — hun kunde ey lide ham, vilde ey have ham —



(28)og vi pinede den arme Synder ynkelig heel ofte; vi vare 
 Børne Venner og hvad skulde Mama og han sige dertil. 


Imidlertiid ønskede Mama nok at have mig paa en god 
 Maade af Veyen, og dertil gav mit gale Hoved hende god 
 Hielp. En Søn, hnn og havde skulde reyse bort; dis- 
 cursive fortæller hun da, engang vi vare samlede, at naar 
 han var borte, saa maatte de leve uden Selskab o. s. v. 


Jeg applicerede strax Texten og besluttede at afbryde al 
 Omgang med Familien naar den Tiid kom. Der var 
 aldrig til den Dag, og blev aldrig efter den Dag taelt et 
 Ord mellem Pigen og mig, som havde nogen Kierlig


heds Deklaration til Hensigt: Tanker er jo toldfrie; og 
 skiønt jeg troer at Pigens Tanker ikke vare saa ganske 
 uharmoniske med mine, saa var dog Venskab Punktet 
 hvorom alt vendte sig. Jeg udlod mig med at ville blive 
 borte, dette var hende just ikke ganske behagelig at 
 høre — jeg kiendte ey Mennesket den Gang til at kunde 
 læse i hendes Siel, hvad jeg siden har begrebet stoed 
 der: kort, jeg fulgte mit Forsæt, Broderen reyste, og jeg 
 afbrød tydsk Læsningen og blev vel et Aar borte derfra. 


Der var en Tomhed i min Siel det følde jeg; men jeg 
 var egensindig nok til at overvinde den Følelse. Nogle 
 faae Gange saae jeg hende siden, hun blev gift: hendes 
 Mand bad mig til dem, jeg vilde ikke komme; endelig 
 kaprede han mig op paa Gaden, og førte mig did: og i 


live Aar har jeg ikke talt med Familien fire Gange.


I denue Tomheds Tilstand fik min uregierlige Siel 
 noget andel at beskieftige sig med. En gammel Beridder, 
 som var Pensionist, havde sat et ungt Fruentimer, 
 hvormed han var beslægtet i Pension et Stæd hvor han 
 og selv spiste: hendes Fadder var Officeer, og hun skulde, 
 dette var om Vinteren, Someren efter hiem til Forældrene, 
 da hun nogle Aar havde hos Familien været i Kiøbenhavn. 


Jeg blev kiendt med hende, hun var stille af Væsen, sund 
Forstand, hendes Forældre vare fattige, og det varede ey 
længe før vi forlovede os med hinanden. Den gamle 
Schinch saa hede han, spurgte jeg engang ad om han



(29)vilde ey have sin Kost NB. for Betaling hos min Moder: 


Det blev afgiort og min Dulcinea de Toboso reyste nu, 
 skiønt meget mod sin Villie did. Man merkede læt at 
 vi vare Venner; og allehaande Konster blev brugt for at 
 vende mit Hoved om. Jeg giorde den arme Pige megen 
 Uret; endelig skulde hun reyse hiem, men da Schinch fik 
 Underretning om at hendes Forældres Tilstand var saare 
 ringe, giorde han sig Umage for at skaffe hende en 
 Condition. Den fik hun hos en Præst i Sædland. Vi 
 skiltes meget bedrøvede ad: hun spaaede Skiebnen. Jeg 
 skrev hende saa mange Underligheder til, at vi hævede 
 vor Forbindelse; siden er hun gift med en af mine meget 
 gode Venner, som vidste vor Venskab, og havde længe 
 havt hende i Tanke. Hun er lykkeligere end hun kunde 
 have bleven med mig; og Forsynet har vildet jeg 
 skulde gaae en anden Vey end jeg i Forbindelse med 
 hende havde gaaet. Det siste halve Aar hun var i min 
 Moders Huus var hun der uden Betaling, da hun biede 
 efter Condition, og hiin gamle Fyhr havde ey Raad til 
 at betale for hende længer. Skiebnen har sørget for, 
 at jeg ey skulde have Aarsag til at forarge mig over den 
 Forlovelses Færd, som i sig selv var ungdoms Ubetænk


somhed; Pigen var ikke bestemt for mig, og jeg ey for 
 hende, og dermed er det Eventyr ude.


I Begyndelsen af 1776 blev jeg af gamle Holm fore- 
 slaaet til at faae Borchens Collegium: Balle, Ianson, 
 Ancher og Holm gave mig eenstemmig deres vota, det 
 var en theologisk Plads; Ianson, som var Rector giorde 
 sig i Synderlighed Umage at dette skulde lykkes — det 
 gik dog feyl: og een, jeg selv havde underviist, fik 
 Pladsen. Jeg blev snart trøstet over det Tab, da jeg i 
 August blev kaldet til Landkadet Akademiet som Lærer i 
 Philosophie og de skiønne Videnskaber. I samme Tiid 
 dette skeede udgav jeg Irende Prækener under Tittel 
 Hellige Taler holdte af L. Smitb. Kbhvn., 8. 1776. 


Jeg havde skreven en næsviis Fortale dertil, hvorfor man 
snusede mig i en Journal. Professor Baden og Sahl i



(30)critisk Journal og den lærde Tidende recenserede mig 
 saare høvskelig.


Med Wiehe var jeg imidlertiid mere og mere be- 
 kiendt, vor Omgang blev daglig og fortroelig, og her 
 blev mit Hoved vendt til at tænke over det praktiske i 
 Livet; om Handel og Rørelse og disse oekonomisk 
 politiske Speculationer, min Ven veed mit Hoved siden 
 har været saa fuldt af. Min Kone*) er en Systerdatter 
 af Wiehe, var den mellemste af tre Systre, som jeg især 
 heftede min Opmerksomhed paa, da hun havde stor Lyst 
 til at læse, talde fornuftig og kort uden at prale af 
 Læsning, havde uindskrænket Kierlighed for sine Systre, 
 hvoraf jeg sluttede hun ligesaa skulde engang elske sin 
 Mand. I 3 Aar agtede jeg paa hende for at kiende hende, 
 i Begyndelsen af 79 bleve vi forlovede og i Novb. samme 
 Aar holdte vi Bryllup. Ingen Mand kan ønske sig kier


ligere, dydigere, bedre Kone: hendes Siel er ædel, aaben 
 for Menneskers Nød, færdig til altiid at lindre den. Hun 
 har den fineste Følese af hvad der er Ret og Godt, 
 dydigt og stort — og deri skulde faae kunne ligne hende: 


hun sørger stedse mere for min Moder og mine Systre 
 end for sig selv, Der maae vist være en bedre Tilstand 
 til; thi hendes Dyd kan ikke finde Belønning her i Tiiden. 


Dette var en Anticipation af nogle Aar; vi gaae tilbage 
 til August 1776.


Jeg begyndte i Septbr. Maaned at læse for Kadetterne 
 og havde allehaande Øvelser for med dem i det skiønne. 


De skulde naturligviis og stundum skrive Raporter, men 
 her begreb jeg at disse militær Termini maatte forstaaes 
 om jeg skulde rette Arbeidet. Jeg begyndte da at studere 
 Struenses Artellerie og Fortification, giennemnik Professor 
 Krebs dictata over Tactiken, læste siden Guibert og Tur


pin; Reglementet glemte jeg heller ikke — og nu var 
 jeg ingen Kastekiep, men aandede iidel Soldatiskhed, og 
 stoed mig derfor vel med Soldaterne. Gamel Gude


*) Christiane Frederikke Speerfeldt født i Pyritz i Pommern.



(31)havde for Skik, at han ofte kom ind i Timerne, og saa 
 vilde han docere paa sin Viis. Jeg, som ey da saa læt 
 kunde samle Tankerne naar de bleve afbrudte, blev en 
 Dag, da jeg stoed i Kathederet bister over dette, og da 
 han holdt op at snakke, og jeg begyndte igien kunde 
 han merke jeg var arrig. Han taug, gik ind til en af 
 de andre Informatorer og sagde: der vorige (min Formand 
 kunde han ey lide) stand in dem Catheder wie eine Nacht


mütze; dieser steht wie eine feuerspeyende Drache. 


Manden havde just ikke Uret. 1777 læste jeg over 
 Phychologiens Logica, som jeg selv udarbejdede og 
 dicieredey den gamle Historie efter Schröch, Geographien 
 og saa allehaande Øvelser i det skiønne. I Enden af 
 77 udarbejdede jeg en liden Piece: Den naturlige 
 Religions første Grunde. 8. Kbhvn. 1778. Den 
 blev udgivet ved nye Aar, og vilde jeg bruge den næste 
 Aar, nemlig Aar 1778. Ved dette Aars Begyndelse fik 
 den Berlingske lærde Tidende en Forandring, jeg blev 
 der Medarbejder, og har skrevet de Recensioner i den 
 Aargang, som ere merkede med Z. foruden adskillige 
 Anmeldelser af udenlandske Skrifter tildeels extraherede 
 af fremmede Journaler. Jeg begyndte og en ordentlig 
 Udarbeydelse af en psychologisk Lære Bog, som samme 
 Aar blev endt og udgiven under Tittel: Sielelærens 
 første Grunde. Samme Aar fik jeg og Deel i det 
 almindelig danske Bibliotheks Udgivelse, da Proft var 
 nødt til at give de første Arbeidere Afskeed, at ikke 
 Publikum skulde give hans Bog Afskeed. Der var 
 Abrahamson, Top Wandal, Professor Abildgaard, Professor 
 Bast og jeg siden Hovedmændene for Bestyrelsen af dette 
 Skrift: deri er bona mixta malis. Jeg skrev og selv 
 nogle Stykker blandt andet en lille Komoedie: Skov


hugsten som ogsaa separat er aftrykt. 8. Kbhvn. 1778. 


Andledningen dertil var denne.


Det var 23 Septbr. 1778, som det alle andre Aar 
var Madam Wiehes Geburths Dag; dette er en herlig 
Kone, og til den Dag blev den skreven. Hun vidste



(32)naturligviis intet deraf. Wiehe fik det at viide en 8 Dage 
 i Forveyen, og vi førte nu Stykket heel ziirlig op, hvortil 
 der i Wiehes Gaard var god Leylighed; og Wiehe og 
 jeg havde de toe Hoved Roller. Denne var een af de 
 lystige Dage i mit Liv. Piecen er siden, som jeg her i 
 Veyle har seet, eftertrykt i Hadersleb, og sælges blant 
 andet Bønder Gods til Menneskenes Glæde og Gamen. —


Prof. Krebs læste nu paa Gielhuuset over de mathe- 
 matiske Videnskaber for Officererne, han og Risbrigth 
 opmuntrede mig ofte til at giøre det samme over de 
 philosophiske. Endelig taler jeg med General Huth og 
 Hertugen af Beveren, da Gouverneur i Kiøbenhavn herom, 
 dette gav jeg dem og skriftlig at jeg uden Betaling vilde 
 begynde dette — de kunde da see om det lykkedes eller 
 ikke. Til den Dag havde jeg ey endnu seet Geheime 
 Raad Guldberg. Jeg forsøgte een Gang i Begyndelsen 
 af 78 at faae ham Tale; men i Forgemakket var der en 
 Trængsel, dass sich Gott erbarme, jeg gik min Vey slog 
 en convolut om min naturlige Religion og sendte 
 ham — og dermed var den Cour ude.


Gammel Gude blev nu meget affældig, Harboe vilde 
gierne være Cheff. Adskillige (Jordener var der i Under- 
viisningen, som Krebs og jeg giorde ham opmerksom 
paa, han talde med G(uldberg) herom og nævnte mig, 
som den der kunde forklare Sagen. G(uldberg) bad ham 
lade mig komme til sig, og blev en Søndag Aften bestemt 
til den første Samtale jeg havde med Manden. Han 
beholdt mig der en stiv Time, kiørte om med mig i 
mangehaande Ting, giennemgranskede mit heele Ansigt, 
bad mig derpaa at give ham en skriftlig Underretning 
om Akademiets Tilstand, og sagde jeg kunde kun melde 
mig naar jeg vilde tale med ham: jeg efterkom begge 
Deele; men blev saa længe borte at han, da jeg anden 
Gang kom næsten havde glemt mit Ansigt; jeg handlede 
da nogle Gange med ham om'mine Forelæsninger, som 
jeg skulde have Ordre til; men det fik ingen Ende for 
jeg sendte ham min Sielelære, da den var færdig; han



(33)troede nu jeg kuode læse og Ordren kom i Begyndelsen 
 af 1779 de første Dage i Aaret. Imidlertiid havde Krebs 
 og jeg Spektakel med den gamle Gude, hvis Siele Kræfter 
 og Legems Styrke daglig aftog, og Hovedsagen var 
 Kadetternes translation i Klasserne, som han giorde 
 heel ofte arbitrær og vi vilde have efter faste Regler. 


Ved den Leylighed blev der handlet om (Jnderviisningen 
 for 1779, det var vel en Maaned for nye Aar. Jeg sagde 
 ham da, jeg havde en Sielelære under Trykken, jeg 
 blant andet vilde forklare. Forklare Sielelæren maatte jeg 
 nok; men han forbød mig at lade den trykke, da ingen 
 maatte criticere Akademiets Arbeider, og det giorde de 
 da. Jeg blev varm, Gamlen vred og svor jeg skulde 
 blive afsat om jeg trykde Bogen. Var den aldrig trykt 
 før skulde den trykkes nu; men jeg tænkde dog paa 
 Præservativer. Nu besluttede jeg at dedicere den til 
 Kronprindsen, jeg tænkte ganske fornumsteligen, hans Navn 
 er dog en Skyts Gud, og han kan selv labentibus annis 
 blive det: alle Folk dedicerede den Tiid til Arve Prinds 
 Frederik, dette var mig for hverdags, og efter Omstændig


hederne tykdes mig det at være Hyklerie. Kr. Pr. skulde 
 altsaa være min Genius, og hans Navn slaaer i Bogens 
 Pande, hvilket for gamel Gude betydede det samme 
 som om der havde staaet: cornu ferit ille, caveto.


En Kadet Kalnein*), som siden blev ulykkelig, et 
 ypperligt Hoved, havde paa Dansk oversat Krebs Skrift 
 om Fortiflcationen; Gude forbød og hans Navn, som 
 Oversætter ey maatte staae paa Titteien. Krebs talde 
 med Guldberg herom, og han vidste vi havde allehaande 
 Bryderier med den Gamle. Da nu Guldberg havde faaet 
 min Psychologie, skrev Prinds Frederik et Brev til Gude, 
 hvori han bevidnede sin Glæde over Akademiets Floer 
 under hans Bestyrelse, at det var til Ære for ham at 
 en Kadet kunde oversætte slig en Videnskabs Bog, bad


*) C. Christop Kalnein f. 1758. Officeer 1780 ved det falsterske 
Regiment. Afskediget 1783 f 1797.



(34)ham sige mig jeg skulde læse for Officerer, og forfalde, 
 at Valget af Krebs og mig til Lærere ved Stiftelsen giorde 
 Hans Excellense megen Ære. Gude forelæste os dette, 
 var glad ved de Complimenter han fik, men saae nok 
 vi havde Baghold, og han skulde fare i Mag.


Her maae jeg alter giøre en Retur til 1775, da jeg 
 nær havde glemt en Hovedtildragelse, som har megen 
 Samenhæng med den smule Smag og Kundskab jeg 
 har forhvervet mig. Dette Aar var jeg tilligemed nogle 
 flere, hvoriblant den ypperlige Kamer Raad Wadum i 
 Rentekammeret i Laug samen for at oprette os et 
 Selskab, som under Navn af det danske Litteratur 
 Selskab er nævnet i Publikum. Indretningen var, at 
 enhver af os skulde i sin Tour forelæse et Selvudarbeidet 
 Stykke, Poesie eller Prosa; dette circulerede da mellem 
 de andre til nøyagtig Bedømmelse; derpaa giennemgik 
 Forfatteren Kritikerne, forfattede skriftlig sin Besvarelse, 
 og Stykket blev da anden Gang foretaget i Selskabet, og 
 da i al Venskab bandled om det(s) Fuldkomenheder, 
 Mangler og Forbedringer. Kapitain Abrahamson, hvis 
 Styrke i det skiønne og dets Kritik er noksom bekiendt 
 fik vi kort efter til Medlem, og disse Arbeider, i Synder


lighed hans Omgang har jeg vundet uendelig meget ved, 
 hvad Nøyagtigheden og Bestemtheden i Sprog og Udtryk 
 angaaer. Vi arbeide troelig med hinanden, og er der 
 nogen egte og sand Smag i mine Arbeider, saa har jeg 
 fornemelig dette Selskab at takke for at jeg har lært at 
 bruge Filen. Siden kom Schiønheyder og Philosophen 
 Rothe ind i Selskabet; og derfra det Bekiendskab, og 
 lærerige Omgang jeg har havt med disse drabelige Mænd. 


Kamer Raad Wadum blev og herved min Ven, hvis Ind


sigter og Troefaste Veyledelse jeg skylder meget. 1781 
 da jeg reysle til Norge faldt dette Selskab i en Søvn, 
 som nok er eet med dets Død.


Ved Enden af 1778 beslutede jeg at udgive en egen 
 Journal og den kom da ud 79 under Tittel almindelig 
 dansk Litteratur Journal; i Førstningen havde jeg kun 
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(35)faa Medarbejdere, siden arbeidede Balle, Janson, Abild- 
 gaard, Geus o. fl. med mig. De tvende første Aargange 
 bleve udgivne under mine egne Øyne. Det siste P/9 
 Bind blev trykt medens jeg var i Trondhiem, og derfor 
 er derfor er der nogle gale Recensioner, som jeg ikke 
 kan svare for; den skal dog endes engang thi Hunden 
 bør have en Hale, hvor stumpet den end bliver.


Min uovervindelige Lyst til academiske Disputaser 
 har jeg forhen omtaelt; jeg kan endnu legge til, at 
 jeg det sisle Aar jeg var i Skoelen, havde ordentlig 
 med nogle af mine Kamerader oprettet et Disputere 
 Selskab, hvor vi Løverdag eftermiddag samledes paa 
 Skoelen, enhver forsvarede i sin Tour en liden Afhand


ling, og stoed da i Kathedret, som en Kalkunsk Hane 
 paa sin Stang; og jeg kunde tale og skrive Latin ex 
 tempore, da jeg ikke havde vovet at tale tre danske 
 Perioder uden at have dem skrevet, kunde end ikke skrive 
 folkelig dansk. Ved Jubelfesten 1779 kunde jeg da ikke 
 fornegte mig selv saa meget, at jeg jo maatte op paa 
 Universitetet og opponere mod Dr. Sandøe. Luxdorph og 
 Harboe vare da blant andre der, og denne Dispulaz var en 
 Andledning til det Forsæt de fik at skabe en Rector af mig. 


Harboe i sær sagde mig jeg holdt for tidlig op, da han af 
 mit Papiir kunde see jeg forbiegik adskillige Argumenter; 


og jeg vrevlede dog der een god Time; og den Vrevl 
 havde de Følger at jeg Diis invisus blev Scliolasticus.


I Januar 1779 begyndte jeg mine Forelæsninger paa 
Giethuuset for Officeererne; første Gang var Auditorium 
pakket fuld af Mennesker for at høre Nyt. Hertugen af 
Bevern var der blant andre, og Dagen efter bød han mig 
til Taffels hos sig, hvor der var en stor Skare af alle- 
haande Excellenser o. s. v. Hertugen, da Prinds, troede 
den der holdte Forelæsninger maatte være Professor, 
og bekiendtgiorde ved Parolen, at Professor Smith den 
Dag begyndte at læse — dette gav allehaande Snak i 
Publikum; Siden hen i Aaret, da jeg havde endt det 
første Kursus, blev jeg da og Hans Mayestæts Professor



(36)i Philosophien, og fik Rang med det Kiøbenhavnske 
 Universitets Professorer; og altsaa har jeg fordi jeg holdte 
 disse Forelæsninger nu i 9 Aar maattet bøde 18 Rdl. 


aarlig til Hans Mayestæts Fiscus. Ved denne Bestalling 
 havde jeg nær faaet mit Hoved forrykt. Jeg havde 
 adskillige Gange taelt med Gh. Rd. Gnldberg om jeg 
 ønskede at blive Professor Philosophice extraordinarius 
 ved Universitetet, dette kunde ikke gaae and, der var 
 ingen Plads o. s. v. Men Professor Philosophice paa 
 den Maade, jeg blev det kunde jeg blive. Nu skeer det 
 at eendeel Titteler ved samme Leylighed bleve uddeelte, 
 og i Listen til Cancelliet stoed blot Smith Professor. 


Dette fik jeg strax ved den præliminær Notification fra 
 Cancelliet at viide, og galen blev jeg da, at jeg skulde 
 see ud, som et blot Tittel Spøgelse; jeg altsaa ud til 
 Fredensborg for at faae det forandret. Guldberg som 
 giettede jeg ey var tilfreds fordi jeg ikke egentlig var 
 ansat ved Universitetet sagde mig strax, der var ingen 
 Plads o. s. v.; men min Paastand var Barnet skulde 
 have Navn og Philosoph var jeg jo skulde idetmindste 
 være det: Dette var da og hans Mening, men var glemt 
 i Expeditionen — og nu fik jeg rigtig nok min Bestalling, 
 som Professor philosophice, og den fik jeg gratis, altsaa 
 var jeg da dermed vel tilfreds.


Med mit Auditorium havde jeg de toe Aar jeg læste 
 der Aarsag at være vel tilfreds, og jeg levede meget 
 stalbroderlig med de Soldater Mennesker; havde gierne 
 bleven der. Den første Forelæsning er trykt: Om 
 Philosophiens Natur og Nytte især for Krigs- 
 Hø v e dsmænden e, Kbhvn. 1779,8. Hertugen af Bevern 
 begierte den skulde trykkes: det skeede og jeg uddeelte 
 den gratis til mine Auditores. Han sendte mig siden 
 30 Rdl. til Erstatning for Omkostningerne; og en høvisk 
 Epistel — den Trykning fik jeg altsaa vel betalt.


Jeg havde 1776 i Litteratur Selskabet skreven en 
 Lovtale over Cort Adeler, denne havde jeg siden 
 Pyntet paa, og udgav den 1779 i Tryken i Mad. Godiches 
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(37)Forlag. 8. med Adelers Portrait af Sysang aftrvkt paa 
 det første Blad. Bastholm recenserede den siden i 
 Litteratur Journalen, og jeg fortryder endnu ikke at have 
 udgivet den.


Litteratur Selskabet udgav 1777 en Samling Poesier 
 under Tittel: Over Indføds Retten, med en Vignette 
 hvori staaer i en Brands: Forsøg at naae, deriblant 
 er og en Psalme af mig p. 9—13 undertegnet Sm. 


I dette Selskab skrev jeg og blandt andet adskillige gudelige 
 Sange, som ikke ere trykte.


Mod Enden af 1779 fik jeg alvorlig i Sinde at gifte 
 mig; og dette udførte jeg da og den 19. Novbr. Jeg 
 havde mine 300 Rdl. ved Landkadet Akademiet, og 
 regnede paa, at da jeg dog havde den store Familie at 
 underholde, saa kunde et plus af en Kone ikke giøre 
 nogen betydelig Forskiel i Oekonomien; jeg calculerede 
 den Gang just ikke saa ganske rigtig, og saa er der saa 
 tit løben Feyl i Regningen. Imidlertiid behøvede jeg 
 Penge til at betale adskillige Mennesker med, jeg havde 
 kiøbt en heel Deel Bøger, og den Arvesynd kan jeg 
 aldrig lade fare; nogle Udgifter var der og ved den fore- 
 staaende Forandring; skiønt vorWiehe giorde det vigtigste 
 og mere end han burde. Harboe, som den Gang var 
 Chef ved Akademiet talde jeg en Gang med, da vi den 
 Gang vare gode Venner, som vi og nu siden ere det, 
 om dette: nogle Projekter vi havde lykkedes ikke, og 
 uden at jeg vidste det fortæller han en Gang Guldberg 
 dette, og sagde mig Guldberg vilde selv tale med mig 
 herom. Dette giorde han da og næste Gang jeg kom 
 til ham, og efter at vi havde præket noget, siger han, 
 han vilde forsøge at skaffe mig 600 Rdl. til laans af Arve- 
 prindsen: og sige mig Beskeed derom: dette blev og saa- 
 dan paa Vilkaar at de skulde tilbage betales paa den Maade 
 og i de Terminer som H. K. H. selv i Tiden vilde nærmere 
 bestemme: jeg fik da dette Sølv, og Skiebnen og B. K. 


H. har endnu intet bestemt om det Afleverelse. Engang 
skeer det dog vel om jeg lever en Stund. Imidlertiid



(38)fik jeg ikke disse Penge før i Begyndelsen af 1780, 
 altsaa skulde der i den mellem Tiid skaffes Raad for et 
 par Hundrede Rdl., og det holdt haardt. En Rig Borger 
 i Kiøbenhavn, som var noget beslegtet med mig lovede 
 da at skaffe mig saalænge dette Sølv; men havde ey 
 Pengene liggende, og skulde skaffe dem hos en anden: 


dette kom og i Stand, men denne anden vilde have 
 Caution, og min Patron havde forsoeret at cavere. Der 
 stoed vi da igien. Nu havde jeg tient ham i at forligge 
 ham og hans Kone, som var henimod 70 Aar, og havde 
 vildet skilles ved ham for hans Uordener; denne hans 
 Kone havde i første Ægteskab havt min Farbroder, og 
 med hende havde han faaet den Velstand der var: Han 
 blev nødt til at skaffe en Tævekat af Huuset han boelede 
 med, og var glad det dermed var til Ende: den gamle 
 Kone levede nu som hun burde, og altsaa vilde de begge 
 tiene mig. For at holde sin Eed finder han paa det 
 lystige Indfald at Konen skulde underskrive som Kautionist, 
 og selv tegnede han paa Vexel Obligationen, dette var 
 med hans Minde og efter fælles Aftale — og saaledes 
 fik jeg Pengene. Siden da de skulde betales gav den 
 gamle Faster mig 30 Rdl. til Hielp, og havde jeg bleven 
 i Kiøbenhavn til hun døde, saa havde min Oekonomie 
 ey tabt derved. Dette sagde hun mig ofte; men jeg 
 reyste bort og anbefalede hende til Herr Rørbye ved 
 Nicolai Kirke, og han har da forsikkret mig hun foer 
 hen i Fred. Manden ægtede siden sit Boelskab og er 
 nu og død.


Pengene fik jeg da og holdt Bryllup, svattede et 
 Hundrede Rdl. bort til Klæder, som kunde og burde 
 været sparet, og havde, om Overdaadigheds Forordningen 
 da havde været til, været sparet — men nu gik de ad 
 undas. Nu var jeg da gift; ved mine Recensioner havde 
 jeg i de 2 siste Aar dog fortient noget; jeg fik 4 Rdl. 


for hver trykt Ark jeg skrev, og dette Arbeide fortsatte 
jeg da; men der var dog altid et Deficit, som hidentil 
per varios casus per tot discrimina rerum, dog var taale-
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